IN I VESPERIS

Anæ et Capit. ut in Laudibus, p. 21.
Hymnus : Ave maris stella, p. [199].

Ÿ. *Benedicta tu in mulieribus. R.* Et benedictus fructus ventris tui.

Ad Magnif. Ant. Cum jucunditate * Maternitatem beatæ Mariæ semper Virginis celebrémus.

Oratio ut ad Laudes.

Ad finem Hymnorum Complet. et Horarum, dicitur : Jesu tibi sit gloria.

AD MATUTINUM

Invit. Maternitatem beatæ Mariæ Virginis celebrémus : * Christum ejus Filium adorémus Dóminum.

Hymnus

CÆLO Redemptor prætulit
Felicis alvum Virginis,
Ubi futura víctima
Mortale corpus induit.

Hæc Virgo nobis edidit
Nostræ salutis áusplicem,
Qui nos redémit sángine,
Pœnas crucémque pertulit.

II OCTOBRE

LA MATERNITÉ DE LA BIENHEUREUSE
VIERGE MARIE

DOUBLE DE II^e CLASSE

Tout au Commun des Fêtes de la Sainte
Vierge, p. [195], excepté ce qui suit :

AUX I^{res} VÊPRES

Antiennes et Capit. comme à Laudes,
p. 21, Hymne : Salut, étoile, p. [199].

Ψ. Vous êtes bénie entre toutes les femmes. R7. Et le
fruit de vos entrailles est béni.

A Magnif. Ant. Célébrons avec joie la Maternité de la
bienheureuse Marie, toujours Vierge.

Oraison comme à Laudes.

Aux Hymnes de Complies et des Heures,
doxologie : Jésus, gloire soit à toi.

A MATINES

Invit. Célébrons la Maternité de la bienheureuse Vierge
Marie. * Adorons le Christ, son Fils, Notre-Seigneur.

Hymne

LE Rédempteur a préféré au ciel,
Le sein de la bienheureuse vierge ;
Où, future victime,
Il a revêtu un corps mortel.

Cette Vierge nous a enfanté
Le guide de notre salut,
Qui nous a rachetés de son sang,
Et a souffert tourments et crucifiement.

Spes læta nostro e pectore
Pellat timores anxios :
Hæc quippe nostras lacrymas,
Precésque defert Filio.

Voces Parentis excipit,
Votisque Natus annuit :
Hanc quisque semper diligit,
Rebúsque in arctis invocet.

¶ Sequens Conclusio numquam mutatur :

Sit Trinitati gloria,
Quæ Matris intactum sinum
Ditavit almo germine,
Laus sit per omne sæculum. Amen.

IN I NOCTURNO

LECTIO I

De libro Ecclesiastici.

Cap. XXIV, 5-23.

EGO ex ore Altissimi prodivi primogénita ante omnem creaturam : ego feci in cælis ut orirétur lumen indeficiens, et sicut nébula texi omnem terram : ego in altissimis habitavi, et thronus meus in columna nubis. Gyrum cæli circuivi sola, et profundum abyssi penetravi, in fluctibus maris ambulavi, et in omni terra steti : et in omni populo, et in omni gente primatum habui : et omnium excellentium et humilium corda virtute calcavi : et in his omnibus requiem quæsi, et in hereditate Domini morabor.

R̄. Felix es sacra Virgo María, et omni laude dignissima : * Ex qua ortus est sol justitiæ, Christus Deus noster, per quem salvati et redempti sumus. V̄. Maternitatem beatæ Mariæ Virginis cum gaudio celebrémus. Ex qua.

Qu'un joyeux espoir, de notre cœur,
Chasse les craintes anxieuses :
Car nos larmes, cette Vierge les présente,
Avec nos prières, à son Fils.

La voix de la Mère est bien reçue,
Du Fils qui consent à ses vœux.
Que chacun donc aime toujours cette Mère,
Et qu'aux heures difficiles, il l'invoque!

¶ La Conclusion suivante ne change jamais :

Gloire soit à vous, ô Trinité,
Par qui le sein virginal de la Mère
A été enrichi d'un germe vivifiant.
Louange soit à vous, dans tous les siècles. Ainsi soit-il.

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

Du livre de l'Écclésiastique.

Chapitre XXIV, 5-23.

C'EST moi qui de la bouche du Très-Haut suis sortie,
— engendrée la première avant toute créature ; —
c'est moi qui, dans les cieus, ai fait lever la lumière sans
défiance, — et qui, comme un nuage, ai couvert toute la
terre. — C'est moi qui habite les sommets, — et mon
trône est dans une colonne de nuées. — Moi seule ai fait
le tour du ciel — et pénétré les profondeurs de l'abîme.
— J'ai marché sur les flots de la mer, — et sur toute terre,
j'ai mis le pied ; — et en tout peuple et en toute race, j'ai
eu la primauté. — Et de tous, grands et petits, — par ma
puissance, j'ai foulé aux pieds, les cœurs ; — et en toutes
ces choses, j'ai cherché le repos, — et c'est dans l'héritage
du Seigneur, que je demeurerai.

Ry. Heureuse êtes-vous, ô sainte Vierge Marie, et très
digne de toute louange : * Puisque de vous est né le
Soleil de justice, le Christ, notre Dieu, par qui nous avons
été sauvés et rachetés. V. Célébrons avec joie la Maternité
de la bienheureuse Vierge Marie. Puisque de vous.

LECTIO II

NUNC præcepit et dixit mihi Creátor ómnium : et qui creávit me, requiévit in tabernáculo meo, et dixit mihi : In Jacob inhábita, et in Israël hereditáre, et in eléctis meis mitte radíces. Ab inítio, et ante sácula creáta sum, et usque ad futúrum sáculum non désinam, et in habitatióne sancta coram ipso ministrávi. Et sic in Sion firmáta sum, et in civitáte sanctificáta simíliter requiévi, et in Jerúsalem potéstas mea. Et radicávi in pópulo honorificáto, et in parte Dei mei heréditas illíus, et in plenitúdine sanctórum deténtio mea.

R̄. Sine tactu pudóris invénta es Mater Salvatóris :
* Qui cælum terrámque regit, in tua se clausit víscera factus homo. V. Benedícta tu in muliéribus, et benedíctus fructus ventris tui. Qui cælum.

LECTIO III

QUASI cedrus exaltáta sum in Líbano, et quasi cypréssus in monte Sion : quasi palma exaltáta sum in Cades, et quasi plantátio rosæ in Jérico : quasi olíva speciósa in campis, et quasi plátanus exaltáta sum juxta aquam in platéis. Sicut cinnamómum, et bálsamum aromatízans odórem dedi, quasi myrrha elécta dedi suavitátem odóris : et quasi storax, et gálbanus, et úngula, et gutta, et quasi Líbanus non incísus vaporávi habitatióne meam, et quasi bálsamum non mixtum odor meus. Ego quasi terebínthus exténderam ramos meos, et rami mei honóris, et grátiae. Ego quasi vitis fructificávi suavitátem odóris.

R̄. Multæ filíæ congregavérunt divítias, tu supergréssa es univérsas : * Speciósa facta es, et suávis

LEÇON II

ALORS il m'a commandé et parlé, le Créateur de toutes choses, — et celui qui m'a créée s'est reposé dans mon Tabernacle, — et il m'a dit : « Habite en Jacob, et dans Israël mets ton héritage, — et au milieu de mes élus plonge tes racines. — Dès le commencement et avant tous les siècles, j'ai été créée, — et dans la suite des âges, je ne cesserai pas d'être, — et dans la sainte demeure devant lui, je remplis mon service. — Et ainsi j'ai eu demeure fixe en Sion, — et de même dans la cité sainte, j'ai pris mon repos. — J'ai poussé mes racines, au sein du peuple glorifié, — et dans la portion de mon Dieu qui est son héritage, — et là où est l'épanouissement des saints est ma demeure.

R/. Sans atteinte à votre pureté, vous vous êtes trouvée Mère du Sauveur : * Celui qui gouverne le ciel et la terre s'est enfermé en votre sein, se faisant homme. V. Vous êtes bénie entre les femmes et béni est le fruit de vos entrailles. Celui.

LEÇON III

JE me suis élevée comme le cèdre sur le Liban, — et comme le cyprès sur le mont Sion ; — je me suis élevée comme le palmier à Cadès, — et comme la plantation de rose à Jéricho. — Comme le bel olivier dans les champs, — et comme le platane au bord de l'eau — ainsi me suis-je élevée sur les places publiques. — Comme le cinnamome et le baumier odorant, j'ai répandu mon parfum ; — comme une myrrhe de choix, j'ai donné suave odeur ; — et comme le storax, le galbanum, l'onix, le stacté, — et comme le parfum du Liban recueilli sans incision, — j'ai parfumé mon habitation : — comme celle d'un baume sans mélange est mon odeur. — Moi, comme le térébinthe, j'ai étendu mes rameaux, — et mes rameaux sont d'honneur et de grâce. — Moi, comme la vigne, j'ai donné des fruits de suave odeur.

R/. Beaucoup de filles ont amassé des richesses, mais vous les avez toutes surpassées. * Belle vous êtes devenue

in deliciis tuis sancta Dei Génitrix. V. Séntiant omnes tuum iuvámen, quicúmque célebrant tuam sanctam Maternitátem. Speciósá. Glória Patri. Speciósá.

IN II NOCTURNO

LECTIO IV

Ex Sermóne sancti Leónis Papæ.

Sermo 1 de Nativ. Domini.

VIRGO régia Davídica stirpis elígitur, quæ sacro gravidánda foetu, divínam humanámque prolem prius concíperet mente, quam córpore : et ne supérni ignára consílii ad inusitátos pavéret affátus, quod in ea operándum erat a Spíritu Sancto, collóquio dídicit angélico, nec damnum crédidit pudóris Dei Génitrix mox futúra. Cur enim de concepiónis novitáte despéret, cui efficiéntia de Altíssimi virtúte promíttitur? Confirmátur credéntis fides étiam præeúntis attestatióne miráculi. Donátur Elísabeth inopináta fecúnditas, ut qui concéptum déderat stérili, datúrus non dubitarétur et Vírgini. Verbum ígitur Dei Fílius, qui in princípío erat apud Deum, per quem facta sunt ómnia, et sine quo factum est nihil, propter liberándum hóminem ab ætérna morte, factus est homo.